上海市市场监督管理局

江苏省市场监督管理局

浙江省市场监督管理局

长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会

沪市监计量〔2025〕117号

上海市市场监督管理局

江苏省市场监督管理局　浙江省市场监督管理局

长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会

关于在长三角生态绿色一体化发展示范区开展

企业注册计量师自愿注册服务的通告
为贯彻落实《市场监管总局办公厅关于开展长三角生态绿色一体化发展示范区计量人才改革工作的通知》（市监计量函〔2024〕603号）有关要求，上海市市场监管局、江苏省市场监管局、浙江省市场监管局、长三角一体化示范区执委会联合决定在长三角生态绿色一体化发展示范区内开展企业注册计量师自愿注册服务，充分激发计量人才活力，进一步助力区域高质量发展。有关服务工作事项详见《长三角生态绿色一体化发展示范区企业注册计量师自愿注册服务工作指南（试行）》（附件）。

特此通告。

附件：长三角生态绿色一体化发展示范区企业注册计量师自愿注册服务工作指南（试行）

	上海市市场监督管理局

	江苏省市场监督管理局

	浙江省市场监督管理局

	长三角生态绿色一体化发展示范区执行委员会

2025年4月27日

（此件公开发布）
附件

长三角生态绿色一体化发展示范区企业注册

计量师自愿注册服务工作指南（试行）

根据中央区域协调发展领导小组办公室《长三角生态绿色一体化发展示范区第二批改革授权事项清单》《市场监管总局办公厅关于开展长三角生态绿色一体化发展示范区计量人才改革工作的通知》有关要求，为更好落实长三角生态绿色一体化发展示范区（以下简称“示范区”）计量人才改革工作，现就企业注册计量师自愿注册服务工作有关事项制定本工作指南。
一、目的与依据

本工作指南旨在依据《市场监管总局办公厅关于开展长三角生态绿色一体化发展示范区计量人才改革工作的通知》《注册计量师职业资格制度规定》《注册计量师注册管理规定》等相关要求，为示范区内的企业注册计量师提供自愿注册服务，以满足企业对注册计量师的专业需求，促进示范区计量技术人才的合理流动与高效利用。

二、实施范围

实施范围覆盖示范区全域，具体包括上海市青浦区、江苏省苏州市吴江区、浙江省嘉兴市嘉善县。

三、实施对象

示范区内已取得注册计量师职业资格证书的企业技术人员。企业中执行计量技术工作的专业技术人员，依据计量法律、法规规定，经考试取得相应级别注册计量师职业资格证书后，可自愿申请注册，作为规定范围内计量技术能力证明。

四、注册条件

申请注册的申请人必须同时具备下列条件：

（一）取得注册计量师职业资格证书；

（二）遵纪守法，恪守职业道德；

（三）取得《计量专业项目考核合格证》或原各级质量技术监督部门颁发的《计量检定员证》。

执业单位为申请人劳动合同签订单位。

五、注册程序

注册须向指定试点实施机构（上海市计量协会、苏州市计量学会、嘉兴市质量检验检测认证协会）提交以下材料：

（一）注册申请表；

（二）《注册计量师职业资格证书》（包括电子证书）复印件；

（三）《计量专业项目考核合格证》或原各级质量技术监督部门颁发的《计量检定员证》及复印件。

（四）2寸证件免冠照片1张（用于企业注册计量师注册证书）。

指定试点实施机构收到注册申请材料后，对申请材料不齐全或者不符合形式的，应当一次性告知申请人需要补齐的全部材料。

指定试点实施机构对注册申请材料审核通过后，颁发《企业注册计量师注册证》。指定试点实施机构要有效控制廉政风险，不得收取或变相向企业收取注册费用。

六、继续教育

鼓励企业注册计量师参照《专业技术人员继续教育规定》（2015年人力资源社会保障部令第25号）要求，参加继续教育，持续掌握法律法规、理论政策、综合知识、职业道德等基本知识，持续更新所从事专业工作应当掌握的新理论、新知识、新技术、新方法等专业知识，以满足岗位需求。

七、信息公开与社会共享

指定试点实施机构按照要求向社会公布企业注册计量师注册、注销、撤销和《企业注册计量师注册证》失效的人员名单，并于每年12月31日前将企业注册计量师注册整体情况等报相关市场监督管理部门。

附件：1．企业注册计量师注册证（样表）

2．企业注册计量师初始注册申请表（样表）

3．企业注册计量师变更注册申请表（样表）

4．企业注册计量师延续注册申请表（样表）

5．企业注册计量师注册证注销申请表（样表）

附件1
[image: image1.png]AL EA R HEME

AT RIDIRL G S AR
IHREEMEIE, HRLIE.

RWTEHRRRN
HRELRY
e
LI

附件2

企业注册计量师初始注册申请表（样表）

申请日期：xxxx年xx月xx日

	姓名
	xxx
	职称
	例如：工程师
	身份证号
	310xxxxxxxxxxx

	学历
	xx
	联系电话
	138xxxxxxxxx
	执业单位
	xxx公司

（法人单位）

	执业单位地址
	xx省xx市xx县xx街道（镇）xx村（路/弄）xx门牌号码

	注册计量师职业资格证书
	级别
	□一级　□二级（如实勾选）
	管理号
	xxxx

（对应证书填写）

	签发单位
	人力资源和社会保障部国家市场监督管理总局
	批准日期
	20xx年xx月xx日

（对应证书填写）

	□计量专业项目

考核合格证（如实勾选）
	签发单位
	与证书上一致

	编号
	xxxxxx

（填写对应合格证编号）
	签发日期
	（对应证书填写）

20xx年xx月xx日

	计量专业类别
	项目
	子项目
	计量技术规范名称及编号

	例如：长度
	例如：角度
	例如：

角度标准器
	例如：角度块检定规程　JJG70

	……

	□计量检定员证（如实勾选）
	编号
	xxxxxx（对应证书填写）
	签发单位
	xxx市场监督管理局

	发证日期
	20xx年xx月xx日

（如实填写）
	有效期
	20xx年xx月xx日

（如实填写）

	计量专业类别
	项目
	子项目
	计量技术规范名称及编号

	例如：电磁
	例如：电能
	例如：

电能表
	例如：预付费交流电检定规程JJG1099

	……

	申请人声明
	本人保证用于申请初始注册的申请表及相关证明材料内容真实可靠，如有虚假，愿承担由此造成的法律后果。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请人签字：xxx（手写签名）

20xx年xx月xx日

	执业单位意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （单位公章）

20xx年xx月xx日

填写说明：

初始注册申请材料由注册审批机关负责存档。内容较多的，可另加附页。《计量检定员证》中所注明的“考核合格专业项目”应当按照计量专业项目分类表套改为“专业类别、项目、子项目、计量技术规范名称及编号”。

附件3

企业注册计量师变更注册申请表（样表）

申请日期：xxxx年xx月xx日

	姓名
	xxx
	职称
	例如：工程师
	身份证号
	310xxxxxxxxxxx

	学历
	xx
	联系电话
	138xxxxxxxxx
	执业单位
	xxx公司

（法人单位）

	执业单位地址
	xx省xx市xx县xx街道（镇）xx村（路/弄）xx门牌号码

	注册计量师

注册证
	编号
	xxxx（对应证书填写）
	级别
	□一级　□二级

（如实勾选）

	注册有效期
	xxxx年x月x日至xxxx年x月x日（对应证书填写）

	执业类别
	□长度　□力学　□声学　□温度　□电磁　□无线电　□时间频率

□电离辐射　□化学　□光学　□专用类（如实勾选）

	变更情况
	□计量专业类别　□执业单位　□执业单位更名（如实勾选）

	变更计量

专业类别

或执业项目
	计量专业项目变更类型
	□新增　□减少（如实勾选）

	计量专业类别
	项目
	子项目
	计量技术规范名称及编号

	例如：力学
	例如：质量
	例如：天平
	例如：电子天平检定规程　JJG1036

	例如：光学
	例如：色度
	例如：光谱广度法测色
	例如：光谱测色仪检定规程　JJG867

	计量专业

项目考核

合格证
	编号
	xxxx

（对应证书填写）
	签发日期
	（对应证书填写）

20xx年xx月xx日

	签发单位

	变更

执业单位
	现执业单位
	单位名称
	xxx检测中心

	单位地址
	xx省xx市xx县xx街道（镇）xx村（路/弄）xx门牌号码

	原执业单位
	单位名称
	xxx公司

	单位地址
	xx省xx市xx县xx街道（镇）xx村（路/弄）xx门牌号码

	申请人声明
	本人保证用于申请变更注册的申请表及相关证明材料内容真实可靠，如有虚假，愿承担由此造成的法律后果。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请人签字：xxx（手写签名）

20xx年xx月xx日

	现执业

单位意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （单位公章）

20xx年xx月xx日

填写说明：

1．变更注册申请材料由注册审批机关负责存档。

2．内容较多的，可另加附页。

3．申请变更新的执业单位的，原执业单位应填写意见并加盖单位公章。

附件4

企业注册计量师延续注册申请表（样表）

申请日期：xxxx年xx月xx日

	姓名
	xxx
	职称
	例如：工程师
	身份证号
	310xxxxxxxxxxx

	学历
	xx
	联系电话
	138xxxxxxxxx
	执业单位
	xxx公司

	执业单位地址
	xx省xx市xx县xx街道（镇）xx村（路/弄）xx门牌号码

	注册计量师

注册证
	级别
	□一级　□二级

（如实勾选）
	注册证编号
	xxxx（对应证书填写）

	注册单位
	xxx公司
	注册有效期
	xxxx年xx月xx日

（对应证书填写）

	执业类别
	□长度　□力学　□声学　□温度　□电磁　□无线电　□时间频率
□电离辐射　□化学　□光学　□专用类（如实勾选）

	继续教育情况

（根据实际情况进行填写）
	起止时间
	主要内容
	实施单位
	学时

	xxxx年xx月

xx日至xxxx年xx月xx日
	xxx
	xxx
	xx学时

	申请人声明
	本人保证用于申请延续注册的申请表及相关证明材料内容真实可靠，如有虚假，愿承担由此造成的法律后果。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请人签字：xxx（手写签名）

xxxx年xx月xx日

	执业单位

意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （单位公章）

20xx年xx月xx日

填写说明：延续注册申请材料由注册审批机构负责存档。内容较多的，可另加附页。

附件5

企业注册计量师注册证注销申请表（样表）

申请日期：xxxx年xx月xx日

	姓名
	xxx
	身份证号
	310xxxxxxxxxxx

	联系电话
	138xxxxxxxxx
	注册证编号
	xxxx（对应证书填写）

	资格证书管理号
	xxxx（对应证书填写）
	注册计量师级别
	□一级　□二级（如实勾选）

	注销注册原因
	□不再具有完全民事行为能力的　　　　　　□申请注销注册的

□注册有效期满且未延续注册的　　　　　　□被依法撤回、撤销、吊销注册的

□受到刑事处罚的　　　　　　　　　　　　□与执业单位解除劳动或聘用关系的

□执业单位被依法取消计量技术工作资质的　□其他应当注销的情形

	计量专业类别
	□长度　□力学　□声学　□温度　□电磁　□无线电　□时间频率　□电离辐射

□化学　□光学　□专用类（如实勾选）

	执业单位
	xxx公司
	注册日期
	xxxx年xx月xx日

	注册机构
	xxxx（对应证书填写）
	有效期至
	xxxx年xx月xx日

	申请人声明
	本人保证用于申请注册证注销的申请表及相关证明材料内容真实可靠，如有虚假，愿承担由此造成的法律后果。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申请人签字：xxx（手写签名）

20xx年xx月xx日

	执业单位意见
	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （单位公章）

20xx年xx月xx日

填写说明：

1．执业单位劳动关系不再存在、本人申请注销的可不填写执业单位意见。

2．不具备完全民事行为能力的、被刑事处罚的注销申请，可由执业单位代理申请。

3．注册计量师注册证注销申请材料由注册审批机构负责存档。

上海市市场监督管理局办公室                2025年5月6日印发

— 1 —

— 1 —